UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
CONGREGAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 2 7 DE
MARÇO DE 2024 - 1ª sessão

Aos vinte e sete dias do mês de março de 2024, às 8h e 30min, na sala da Congregação da
Faculdade de Odontologia/UFMG, nº 2930, realizou-se a reunião ordinária da Egrégia Congregação
da FAO UFMG, sob presidência do Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. João
Batista Novaes Júnior, tendo comparecido os membros: Patrícia Valente Araújo (Vice-Diretora),
Saul Martins de Paiva e Júnia Maria Cheib Serra-Negra (Representantes dos Professores Titulares),
Walison Arthuso Vasconcellos, Tânia Maria Pimenta Amaral, Felipe Paiva Fonseca, Marco Aurélio
Benini Paschoal, Mauricio Augusto Aquino de Castro, Cristiane Meira Assunção, Roselaine Moreira
Coelho Milagres e Leandro Napier de Souza (Representantes dos Professores), Cristiane Baccin
Bendo Neves (Chefe do SCA), Juliana Vilela Bastos (Chefe do ODR), Célia Regina Moreira Lanza
(Chefe do CPC), Flávio de Freitas Mattos (Chefe do OSP), Najara Barbosa da Rocha
(Coordenadora do Colegiado de Graduação), Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu
(Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação), Renata Magalhães Cyrino (Coordenadora do
Colegiado do CENEX), Silvilene Giovane Martins Pereira (Representante dos
Técnico-Administrativos em Educação), Andreia Maria Araújo Drummond (Coordenadora do
CASEU), Paulo Augusto Alves Passos e João Nogueira Cunha (Representantes dos discentes).
Ausência justificada: Ana Carolina Marques Medeiros. Havendo quorum regulamentar, o Prof. João
cumprimentou os membros desta Congregação e  declarou aberta a sessão. PAUTA ÚNICA:
Solicitação de Aprovação do Relatório de Gestão da Diretoria da FAO UFMG - Período 2020-
2024. A Profª Célia, presidente da Comissão para análise do relatório referente à gestão 2020-2023
da Diretoria da FAO UFMG, instituída pela Portaria Diretoria nº 132/2023, fez um relato e explicou
como foram realizados os trabalhos da referida Comissão e na oportunidade agradeceu tanto à
Diretoria da gestão anterior quanto à atual gestão. Também registrou agradecimentos aos membros
da Comissão. A Profª Célia apresentou o relatório elaborado, bem como a planilha compilada
referente à execução financeira da Gestão 2020-2024, apresentada pelo Setor de Contabilidade da
FAO UFMG. O Prof. João ressaltou a evolução dos gastos como reflexo da pandemia da Covid e na
oportunidade parabenizou a gestão passada pelos esforços empregados durante o período
pandêmico e os investimentos realizados a fim de permitir o funcionamento da Faculdade. No fim
da apresentação, a Profª Célia sugeriu que a atual Diretoria aprove relatórios de gestão anuais, a
fim de facilitar o trabalho da comissão que será designada para elaborar o relatório final da atual
gestão, a ser apresentado no início do ano de 2028. A Profª Tânia parabenizou a Comissão pelo
relatório apresentado e solicitou que constasse em ata a distinção entre Setor de Radiologia e
Central de Processamento Radiográfico. A seguir, o relatório foi colocado em votação e aprovado.
Abstenções: Profª Célia e Prof Leandro Napier. Não havendo mais assuntos a tratar, foi lavrada a
presente ata pelo Secretário Geral da FAO UFMG, Ronaldo dos Santos Condé e pelo Presidente da
Egrégia Congregação da FAO UFMG, Prof. João Batista Novaes Júnior, que assinam
eletronicamente a seguir. As assinaturas dos demais membros presentes nesta reunião encontram-
se em lista anexa. Belo Horizonte, 27 de março de 2024.

Ata 3206520         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por João Batista Novaes Junior, Diretor(a) de unidade,
em 26/04/2024, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Santos Conde, Chefe de secretaria, em
03/05/2024, às 09:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3206520
e o código CRC 6FC9068D.

Referência: Processo nº 23072.218003/2021-92 SEI nº 3206520

Ata 3206520         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 3206520